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Vadgazdálkodók, földtulajdonosok, 
tájegységi fõvadászok 

Teendõk és szerepek a vadkár megelõzése érdekében

Kovács Ferenc fõosztályvezetõ1

„A vad nem csupán a vadászoké, 
hanem az egész társadalomé, 

fenntartása tehát  
a közérdek határán mozog.”

Prof. Bencze Lajos

Bencze professzor fenti gondolatait 
szem elõtt tartva, érdemes egy kicsit 
más szemszögbõl is megközelíteni a 
vadkárok problémakörét. Hogyan is 
tekinthetünk a magyar vadállomány-
ra? Arra a vadállományra, ami meg-
újuló természeti erõforrás, az öko-
szisztéma része, és amelynek meg-
õrzése nemcsak nemzetgazdasági, 
hanem társadalmi érdek is.

A vadgazdálkodási ágazat és a társada-
lom között számos kapcsolódási pont 
van, közvetve és közvetlenül is sok 
embernek ad munkát. A vad és a vadá-
szat hozzájárul a vidék megtartó erejé-
hez, annak növeléséhez, hozzátartozik 
a teljesebb emberi élethez és életminõ-
séghez is. 

A vad számos pozitív érték hordozó-
ja: gazdasági, tudományos, esztétikai, 
kulturális, genetikai, ökológiai, oktatá-
si, kereskedelmi stb. értékkel rendel-
kezik. A vadállomány megõrzéséhez, 
az azzal történõ fenntartható gazdálko-
dáshoz kapcsolódó gazdasági (élelmi-
szer-termelési, turisztikai, kereskedelmi 
ágazatok, rekreációs) tevékenységek 
együttes értéke meghaladja a negatív 
tényezõként jelentkezõ erdõ- és mezõ-
gazdasági vadkárok értékét. Mindezek 
ellenére örök negatívum a vadkár, ami 
az ágazatokra gyakorolt érzékeny hatá-
sából adódóan, jellemzõen sokkal na-
gyobbnak tûnik, mint az elõbb felso-
roltak.

Történeti elõzmények 
Történelmi visszatekintés egy-egy ki-
emelt szemelvénye segítségével érde-
mes megvizsgálnunk, hogy hogyan 
alakult ki az a gondolkodási keret, 
amelyben jelen korunkban a vadkár té-
máját kezeljük. 

A vadászathoz, a vadgazdálkodás-
hoz kapcsolódó károkozások problé-
maköre hosszú múltra tekint vissza. 
A jogalkotás szintjén már a 18. század 
elõtt megjelent, igaz, hogy kezdetben 
nem a vadkárt, hanem sokkal inkább 
a vadászati tevékenység által okozott 
kárt kellett megtéríteni.

Mária Terézia uralkodása alatt a jog-
rend terén is elõremutató tevékenysé-
get végzett. Az õ nevéhez köthetõ a 
Magyarországon teljesen újdonságnak 
számító erdõrendtartási rendszer, illet-
ve késõbb a szintén újításként megje-
lenõ vadkármegelõzésre vonatkozó jogi 
szabályozás is. (1. kép) Az 1741-ben ki-
adott rendeletében pl. a következõket 
találjuk:

• A jobbágyoknak joguk van szõlõ-, 
gyümölcs- és zöldséges kertjeiket 
magas kerítéssel (amelyek végén 
azonban nincsenek kiálló he-
gyek) megvédeni.

• A jobbágyoknak joguk van kert-
jükbõl kutyás õrökkel (lõfegyver 
használata nélkül) a vadat elûzni.

A késõbbiekben a Helytartótanács 
1767. évi körrendeletével megalkotta a 
vadkártérítést és annak szabályozását. 
Azokat a földesurakat kötelezi méltá-
nyos kártérítés nyújtására, akik vagy 
a vad túlzott szaporításával vagy a va-
dászati jognak a törvényes kereteket 
meghaladó módon történõ gyakorlásá-
val kihágást követnek el. A késõbbiek-
ben a vadkártérítés felügyeletét, a mai 

szóhasználattal élve a vármegyei „ha-
tóság” végezte. A Helytartótanács 1768. 
évi körrendelete a vármegyék köteles-
ségévé teszi az afölött való õrködést, 
és ha a jobbágyok vadkárt szenved-
nek, azokért megfelelõ kártérítésben 
részesüljenek.

II. József császár tovább részletezi a 
vadgazdálkodás szabályait, vármegyei 

Fotó: Dr. Bleier Norbert

1. kép. Mária Terézia-féle erdõrendtartás 
korabeli címlapja
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szinten ellenõrzés alatt kívánja tartani, 
illetve meg akarja elõzni a vadkárt:

• A vármegyék kötelessége ügyelni 
arra, hogy a földesurak ne enged-
jék olyan mértékben felszaporod-
ni vadállományukat, ami már a 
mezõgazdaság kárára van.

• Mindenki tetszés szerinti kerítés-
sel védheti a földjét, és jogában 
áll a földjérõl a vadat bármiféle 
eszközzel elriasztani.

• A mezõgazdasági terményekben, 
szõlõben és gyümölcsösben oko-
zott károkat haladéktalanul ter-
mészetben vagy pénzben meg 
kell téríteni.

A vadkár jelentõsége
A vadkár fogalma a vad védelmérõl, 
a vadgazdálkodásról, valamint a vadá-
szatról szóló 1996. évi LV. törvény 
(Vtv.) 75. § (2) alapján a következõ:

„Vadkárnak minõsül
a) a gímszarvas, a dámszarvas, az 

õz, a vaddisznó, valamint a muflon ál-
tal a mezõgazdaságban és az erdõgaz-
dálkodásban, továbbá

b) az õz, a mezei nyúl és a fácán ál-
tal a szõlõben, a gyümölcsösben, a 
szántóföldön, az erdõsítésben, vala-
mint a csemetekertben

okozott kár tíz százalékot (a továb-
biakban: természetes önfenntartási ér-
ték) meghaladó része.”

A természetes önfenntartási érték 
terhét a földhasználók viselik és ezzel 
hozzájárulnak a vadállomány fenntartá-
si költségeinek viseléséhez. Õk alkot-
ják a vadászok mellett a társadalom 
azon részét, akik a legnagyobb ráhatás-
sal bírnak a vad élõhelyére, a vadra és 
a vadgazdálkodásra.

Kijelenthetjük, hogy a földhasználók 
és a vadászatra jogosultak között a leg-
jelentõsebb konfliktus okozója egyér-
telmûen a vadkár.

Az elmúlt években a térített mezõ-
gazdasági vadkár évente 2,5–3 milliárd 
forint körül alakult hazánkban. Tudjuk 
azonban, hogy a valós vadkár ennek 
többszöröse is lehet. Ezt a legjobban 
egy vízen úszó jégheggyel tudjuk 
szemléltetni, aminek csak a csúcsát lát-
juk. A vadgazdálkodást egy hajónak 
képzeljük, és a veszélyt jelentõ, vadkárt 
jelképezõ hegynek pedig csak a csúcsa 
látszik ki a vízbõl. Érzékeljük, hogy ha-
talmas probléma van a víz felszíne alatt 
és sajnos nagyon közel vagyunk a jég-
hegyhez. A vadgazdálkodás hajójának 
mindenképpen el kellene kerülnie az 
ütközést a vadkár jéghegyével, külön-
ben a Titanic sorsára fog jutni!

Az 1. diagram alapján láthatjuk, 
hogy a mezõgazdasági vadkár 1990 óta 
látványosan növekvõ tendenciát mu- 
tat, és ez az elmúlt öt évre különösen 
igaz. Az erdei vadkár értéke jóval ki-
sebb mértékû és alapvetõen stagnáló 
tendenciát mutat, gyakorlatilag „elve-
szik” a mezõgazdasági vadkár mellett. 
A mezõgazdasági területekhez viszo-
nyítva, az erdõsültség aránya jóval ala-
csonyabb Magyarországon. Az erdõ-
gazdálkodásban azonban a vad által 
okozott károk mértéke mellett további 
terhet jelentenek, a vadkár elleni véde-
kezés magas költségei is, amit elsõsor-
ban az erdõvédelmi kerítések számá-
nak és hosszának folyamatos növeke-
dése is jelez.

A 2. diagram talán kevésbé ismert 
folyamatot mutat be. Láthatjuk, hogy a 
mezõgazdasági vadkár folyó értéken 
kimutatva hullámzóan alakult, de a tel-
jes idõszakot értékelve növekvõ ten-
denciát mutat. Ezzel szemben az inflá-
cióval korrigált érték (kisebb ingadozá-
sokkal) stagnál vagy csak kis mértékben 

emelkedik. Ez alapján elmondhatjuk, 
hogy a kimutatott vadkár értékének nö-
vekedésére a terményárak jelentõs ha-
tást gyakorolhatnak. A 2022. év tekin-
tetében azonban feltételezhetõ, hogy a 
rendkívüli aszály által elõidézett ter-
méskiesés miatt a vadkár összértéke 
akár csökkenhetett is országosan.

A mezõgazdasági vadkár kialakulá-
sát és mértékét viszont más tényezõk is 
befolyásolják, ezek közül a legfonto-
sabbak:

• Vadlétszám, vadsûrûség, 
• Környezõ erdõk állapota,
• Élõhely zavartsága, 
• Idõjárási viszonyok,
• Táblaméretek, 
• Mûvelt terület elhelyezkedése, 

aránya (élõhely szerkezete),
• Vetésszerkezet, fajtamegválasztás 

(monokultúrák dominanciája),
• Terményfelvásárlási piaci árak ala-

kulása (2022-ben szélsõségesen 
magas árak voltak várhatóak).

A 2022. év eleji vadkárral kapcsolatos 
borús kilátások, nagyon aggasztóak vol-

1. diagram. A térített erdei- és mezõgazdasági vadkár alakulása országos adatok alap-
ján (Az adatok forrása: OVA)

2. diagram. A térített mezõgazdasági vadkár alakulása folyó- és inflációval korrigált 
értéken kimutatva országos adatok alapján (Az adatok forrása: OVA)
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tak a vadászatra jogosultak számára. 
A szélsõséges idõjárás gyakorlatilag ket-
tészakította az országot. A Nyugat-Du-
nántúlon, ha nem is rekordtermés, de 
rekord árbevételek realizálódtak, ott ko-
moly problémákra lehet számítani, míg 
az ország keleti felén az aszály „mentet-
te meg” a vadászatra jogosultakat a kifi-
zethetetlen mértékû vadkároktól.

Vadgazdálkodók és földhasználók 
teendõi a vadkármegelõzésben

A vadászatra jogosult és a földhasználó 
erdõ- és mezõgazdasági vadkárok 
megelõzésével kapcsolatos kötelezett-
ségeit, a keletkezett vadkárok megtérí-
tésének szabályait, a vad védelmérõl, a 
vadgazdálkodásról, valamint a vadá-
szatról szóló 1996. évi LV. törvény egy-
ér telmûen szabályozza.

A vadgazdálkodóknak nyitottnak 
kell lenni a földhasználók felé, együtt 
kell mûködniük, kommunikálniuk kell, 
tájékoztatniuk kell egymást, kapcsolatot 
kell tartaniuk, a vadkárok hatékony 
megelõzése érdekében fontos egyeztet-
niük a védekezés feladatait. A vadászat-
ra jogosultnak a tevékenysége során 
mindent meg kell tennie a vadkár meg-
elõzése érdekében. Például elterelõ 
etetéssel, itatással vagy vadkárelhárító 
vadászattal be kell avatkoznia azokon a 
területeken, ahol fennáll a károkozás 
veszélye. Ha e tevékenységek sem segí-
tenek, akkor a nagyobb beruházást 
igénylõ ideiglenes villanypásztor telepí-
tése is szükségesé válhat. A jogszabály 
részletesen taglalja a vadászatra jogo-
sultak teendõit, amelyek nem lehetõsé-
gek, hanem kötelezettségek.

A vadászatra jogosult a károk meg-
elõzése érdekében köteles (Vtv. 78. § 
(1) bek. alapján):

• vadkárral kapcsolatos ügyekben 
hivatalos kapcsolattartót megadni,

• biztosítani, hogy a vadászati tevé-
kenység a növénytermesztési 
munkákkal összhangban legyen,

• a vad általi károkozás vagy a kár-
okozás veszélyének észlelése 
esetén a föld használóját haladék-
talanul értesíteni,

• éves vadgazdálkodási tervet telje-
síteni (nagyvadra),

• vad riasztásáról, megfelelõ meny-
nyiségû vadkárelhárító berende-
zésrõl gondoskodni,

• ideiglenes villanypásztort telepí-
teni a kár veszélyének fennállása 
idejére (közös üzemeltetés),

• ha a villanypásztor nem ele-
gendõ, akkor további riasztásban 
közremûködni,

• elterelõ etetést végezni,
• vadkárelhárító vadászatot folytat-

ni,
• a nagyvadállomány túlszaporodá-

sa esetén idényen kívüli állo-
mányszabályzó vadászat engedé-
lyezését kezdeményezni.

A vadászati törvény a földhasználó 
kötelezettségeit is meghatározza e fe-
lelõsségi körben. A gazdálkodási tevé-
kenységet a vadkármegelõzés szem-
pontjaira is tekintettel kell végeznie. 

A földhasználótól is elvárt az együtt-
mûködésre és a kommunikációra való 
nyitottság. A felek hatékony együttmû-
ködését hivatott elõsegíteni a törvény a 
vadkár veszélyes területekre és nagy 
értékû mezõgazdasági kultúrákra vo-
natkozó rendelkezése, ahol a földhasz-
náló számára fokozott közremûködési 
kötelezettséget ír elõ a károk meg-
elõzése érdekében. A „rendes gazdál-
kodás körében” is elvárt a földhaszná-
lótól a veszélyeztetett kultúra folyama-
tos ellenõrzése, illetve a vadkárelhárító 
tevékenység elõsegítése. Így például az 
erdõsült terület mellett található, mezõ-
gazdasági tábla esetén a táblák 5 m-es 
szegélyének kialakítása vagy alacsony 
növénykultúra termesztése, illetve a 
vadkárelhárító berendezések kihelye-
zéséhez való hozzájárulás, továbbá az 
ideiglenes villanypásztor üzemeltetésé-
ben való közremûködés.

A mezõgazdasági munkálatokat úgy 
kell végezni, hogy az ne veszélyeztesse 
a vadállományt.

A föld használója a vadkárok, vala-
mint a vadban okozott károk meg-
elõzése érdekében köteles (Vtv. 79. § 
(1) bek. alapján):

• a vadkár elhárításában, illetve 
csökkentésében a vadászatra jo-
gosulttal egyeztetett módon köz-
remûködni,

• a károsodás vagy a károkozás ve-
szélye esetén a vadászatra jogo-
sultat haladéktalanul értesíteni és 
tájékoztatni,

• az erdõsült terület szélétõl leg-
alább 5 méter szélességben olyan 
mezõgazdasági kultúra kerüljön 
termesztésre, amely magassága 
alapján lehetõvé teszi az erdõbõl 
kiváltó vad észlelését és vadkárel-
hárító vadászatát,

• kritikus idõszakokban ellenõrizni 
a területet,

• nagy értékû növénykultúra eseté-
ben, illetve a fokozottan vadkár-
veszélyes területen fokozottan 
közremûködni a vadkár meg-
elõzése és elhárítása tekintetében 

(pl.: csemegekukorica, étkezési 
napraforgó stb.),

• a vadállomány kíméletérõl meg-
felelõ eljárások alkalmazásával 
gondoskodni,

• a mezõgazdasági tábla esetén 
hozzájárulni, hogy a vadászatra 
jogosult ideiglenesen vadászati 
berendezéseket létesítsen (költ-
ség a jogosulté),

• apró vadas vadászterületen a 
Vhr.-ben meghatározott táblák 
kaszálása során vadriasztó láncot 
vagy egyéb, hanghatáson alapuló 
vadriasztó eszközt használni.

A földhasználónak lehetõsége van a 
vadállomány túlszaporodása miatt a va-
dászati hatóságnál állományszabályozó 
vadászat elrendelését kezdeményezni, 
ami eddig nem volt jellemzõ, de a jövõ-
ben várható, hogy egyre több helyen 
élnek majd ezzel a lehetõséggel. Az, 
hogy a vadászatra jogosultnak, a vad-
kár (a 10%-os természetes önfenntartá-
si értéken kívüli rész) mekkora hánya-
dát kell térítenie, nagyban függhet a 
hatályos jogszabályban rögzített kár-
megelõzési tevékenység elvégzésének 
módjától, intenzitásától, ennek bizo-
nyíthatóságától. Egy peres eljárásban 
ez csak abban az esetben mérséklõd-
het, ha a vadászatra jogosult szakszerû 
kárelhárítási tevékenysége mellett, a 
föld használója a törvény szerinti köz-
remûködési kötelezettségének, a károk 
elhárítására, csökkentésére vonatkozó 
intézkedéseknek nem, vagy csak rész-
ben tett eleget. Ez esetben a keletkezett 
vadkárt – a földhasználó elmulasztott 
kármegelõzési kötelezettségével ará-
nyos mértékben – a föld használójának 
a terhére kell figyelembe venni (kár-
megosztás).

Vadkár megelõzése
A vadászatra jogosult oldaláról, az eset-
leges kárrendezési eljárások menete 
szempontjából rendkívül fontos, hogy 
milyen elõkészítõ feladatokat végeznek 
el a vadkárok hatékony megelõzése 
érde kében. Például a vadkárügyekben 
illetékes kapcsolattartó személy elér-
hetõségének hirdetményezése, a föld-
használók tértivevényes levél útján tör-
ténõ értesítése a tárgyévi vetésszerke-
zettel kapcsolatos adatok bekérésérõl, 
a javasolt kármegelõzési módszerekrõl, 
a földhasználók kármegelõzési együtt-
mûködési kötelezettségérõl.

A vadászatra jogosultak egyik leg-
fontosabb teendõje a szakmai tevé-
kenységen túl, a kármegelõzési tevé-
kenység dokumentálása. Adott esetben 
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akár fél évvel késõbb is bizonyítható 
legyen, hogy mit tettek a vadkár mér-
séklésének érdekében. Végezhetnek 
vadriasztást, vadkárelhárító vadászatot, 
juttathatnak ki vadriasztó szert, hogyha 
annak nincs nyoma, akkor egy késõbbi 
bírósági peres eljárásban nem tudják 
azt bizonyítani.

Fontos, hogy a vadászatra jogosult 
kialakítsa saját vadkármegelõzési és el-
hárítási stratégiáját, ami tartalmazza, 
hogy milyen teendõi vannak az év fo-
lyamán. Szintén fontos, hogy a vadá-
szatra jogosult pontosan ismerje a vad-
kárfelmérés és a kártérítési eljárás 
 menetét, tudja, hogy melyik fázisban 
milyen eljárási lépésre van lehetõsége. 
Lényeges, hogy a vadkárfelmérés szem-
léjén a vadászatra jogosultat megfelelõ 
szakértelemmel rendelkezõ személy 
képviselje.

Elmondható, hogy rossz stratégiára 
vall a vadkár vagy akár a bekövetkezé-
si veszélyének „elhallgatása”. Ennek 
eredménye bizonytalan kimenetelû és 
gyakran sokkal súlyosabb következmé-
nyekkel jár. Az ilyen hozzáállás rövid 
távú gondolkodásra vall.

Tájegységi fõvadászok feladata és 
szerepe a vadkármegelõzés terén

A tájegységi fõvadászok is érintettek a 
vadkár terén, szakirányítási és szakta-
nácsadási munkakörük révén. Az or-
szág teljes területén 52 tájegységi fõva-
dász tevékenykedik, akik mindannyian 
magas szintû szakmai ismeretekkel és 

többéves gyakorlati tapasztalattal ren-
delkezõ szakemberek. 

A tájegységi fõvadász szakirányítási 
és szaktanácsadási feladatokat lát el 
(Vtv. 93. § (1) bek. alapján):

• segíti a vadászatra jogosultat és a 
gazdálkodót a vadkármegelõzés-
ben és vadkárelhárításban,

• a vadászatra jogosultat segíti a 
szakszerû vadkárfelmérési és térí-
tési eljárásban,

• közremûködik a hivatásos vadá-
szok szakmai tájékoztatásában, 
továbbképzésében,

• közremûködik a vadászatra jogo-
sultak és a gazdálkodók idõsza-
kos szakmai tájékoztatásában, to-
vábbképzésében,

• segíti a szakszerû vadgazdálko-
dást és vadállomány-hasznosítást,

• a vadászatra jogosultnak szakmai 
segítséget nyújt az éves vadgaz-
dálkodási terv kidolgozásában,

• segítséget nyújt a vadászatra jogo-
sultnak a vadgazdálkodási üzem-
tervének elkészítéséhez.

A szaktanácsadási feladatkörükben 
a legfontosabb feladatuk, hogy infor-
mációt juttassanak el az érintett felek-
hez. Emellett a társadalom nagyon sok 
más rétegét is meg kell tudniuk szólíta-
ni, hogy az össztársadalmi szemlélet jó 
irányba formálódhasson.

A tájegységi fõvadászok javaslatot 
tudnak tenni az adott vadfaj/kultúra 
esetében a gyakorlatban bevált vadkár-
megelõzési módszerekre. Terepi bejá-
rás során segítséget nyújtanak a külön-
féle vadfajok károsításából adódó 
mezõgazdasági és erdei vadkár elõze-
tes és végleges felmérése során. Szak-
mai tájékoztatókat tartanak „tájegységi 
szakmai napok” keretében a vadászatra 
jogosultak részére a vadkárok meg-
elõzése témakörben.

A vadászatra jogosultak mellett a gaz-
dálkodókat is szükséges tájékoztatniuk, 
ugyanis sajnos számos esetben nincse-
nek tisztában a vadászati törvényben 
foglaltakkal, mely szerint kötelezettsé-
gük a vadkárelhárításban aktívan részt 
venni. A NAK Falugazdász hálózatával 

3. kép. Erdei rágáskár (Fotó: Dr. Koltay András)

2. kép. Mezõgazdasági vadkár kukori-
cásban (Fotó: Dr. Bleier Norbert)
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közösen kezdõdött egy program, ahol 
a tájegységi fõvadászok igyekeznek a 
gazdálkodók minél szélesebb rétegét tá-
jékoztatni arról, hogy mit kell nekik ten-
ni a vadkár, illetve a vadban okozott kár 
elhárítása érdekében. 

A két fõ érintett csoporton (vadá-
szatra jogosultak és mezõgazdasági ter-
melõk) kívül a nagyközönség tájékoz-
tatása is fontos feladat, hiszen a vadkár 
iránti érzékenység nemcsak a földhasz-
nálókon, hanem a szélesebb, jóval na-
gyobb társadalmi rétegeken is múlik. 

A tájegységi fõvadász további na-
gyon lényeges szerepe a „moderációs” 
tevékenység. Amennyiben mégis bekö-
vetkezett a vadkár, akkor a vadászatra 
jogosult és a földhasználó között le-
hetõség szerint jegyzõi vagy peres eljá-
rás nélküli megegyezéssel jöjjön létre a 
kárrendezés. 

A problémakör teljes körû vizsgála-
tához elengedhetetlen a vadállomány 
mennyiségi és minõségi paraméterei-
nek elemzése is. Az utóbbi néhány év-
tized létszámbecslési adatsorai szinte 
mindegyik nagyvadfajunk esetében 
egyértelmûen növekvõ állománydina-
mikáról tanúskodnak. A becslési és 
hasznosítási adatok trendjébõl és a po-
pulációbiológiai törvényszerûségekbõl 
látható, hogy a hivatalos statisztikában 

megjelenõ állománybecslési adatoktól, 
jóval magasabbak lehetnek a valóságos 
nagyvadlétszámok (kivételt jelent talán 
a vaddisznó, az utóbbi években megje-
lenõ ASP és a végrehajtott járványvé-
delmi intézkedések következtében). 
A lelövési adatok trendje, megbízha-
tóbban tükrözi a gím- és dámszarvasál-
lományok dinamikus növekedését.

Fentiek tükrében sajnos ki kell mon-
danunk, hogy Magyarországon a 21. 
századi, az ökológiára alapozott 
vadgazdálkodás gyakorlati megvalósí-
tása nem jó irányba haladt. Az elmúlt 
50 év hazai gím- és dámszarvas-gazdál-
kodás eredményei bizonyítják, hogy 
mindkét faj esetében kiváló genetikai 
adottsággal rendelkeznek állománya-
ink. A környezettel összhangban lévõ 
kiváló genetikai értékek megõrzésének 
eszköze nem a mennyiségi, hanem a 
minõségi gazdálkodás megvalósítása 
lenne! 

Az erdõ- és a mezõgazdasági károk 
megelõzése szempontjából már kezel-
hetetlen, túltartott nagyvadállomány 
létszámszabályozásával már nem fog-
nak boldogulni a vadgazdálkodók. Rá-
adásul a túl magas állománysûrûség 
következményeként a trófeaminõség is 
romlik, ami a bérvadászati árbevételek 
csökkenéséhez is vezethet. Jelzésér-

tékû, hogy az elmúlt 30 évben nem ke-
rült terítékre világrekord gímbika, pe-
dig soha nem volt még ennyi gímszar-
vas az országban.

Összességében úgy gondolom, hogy 
a 21. századi vadgazdálkodás csakis az 
ökológiai alapok figyelembevételével 
valósulhat meg. A vadgazdálkodás is a 
természeti erõforrásaink fenntartható 
hasznosításának rendszerébe illeszke-
dik, amelyben nagyon sok partnerága-
zattal szükséges együttmûködni. Ha ez 
nem tud az agrárágazattal és az erdõ-
gazdálkodással konstruktív együttmû-
ködésben megvalósulni, akkor pár 
éven belül a vadkárkérdés is várhatóan 
teljesen más irányból kerül megközelí-
tésre, és ebben a vadgazdálkodás ága-
zati érdekei könnyen jelentõs mérték-
ben sérülhetnek.

Felhasznált irodalom
Polonkai László, Boros Ferenc: Vadkár meg-

elõzés

Dr. Bleier Norbert: A mezõgazdasági vadkár 

a biológia, a pénzügy és a jog hálójában

Dr. Csõre Pál (1975): A vadkártérítések tör-

ténete, Erdészettörténeti Közlemények.

Barta Judit (szerk.) (2022): A vadkár, a va-

dászható állat által okozott kár és a 

vadgazdálkodás összefüggései nemzet-

közi kitekintéssel, Patrocinium Kiadó.

HOMOKI FEHÉRNYÁRASOK TERMESZTÉS-FEJLESZTÉSE 
A kismonográfia, melynek elsõ kiadá-
sa 2007-ben látott napvilágot, átdol-
gozva és új ismeretekkel bõvítve von-
hatja magára egyszerre az erdészeti 
tudomány és a gyakorlat szakmai kö-
zönségének figyelmét. Amellett, hogy 
a homoki, mindenekelõtt a Duna–Tisza 
közén tenyészõ fehérnyárasok ter-
mesz tés-fejlesztésével összefüggõ, 
közel 20 éves kutató-fejlesztõ munka 
legfontosabb eredményeit mutatja fel, 
az erdészeti gyakorlatban is jól hasz-
nosítható ismereteket is közvetít. 

A második, újabb ismeretekkel bõvített ki-
adás iránti valós igényt aláhúzza az a tény, 
hogy a fehérnyárasok tényleges területe 
és területi aránya a 2005. évi 61 ezer hek-
tárról 2021-re 96 ezer hektárra nõtt, az 
összes erdõterületben elfoglalt arányának 
mintegy 2%-os növekedésével. 

A fehér nyár termesztése megkerül-
hetetlen a Duna–Tisza közi homokhát 
gyengébb fatermõképességû területein 
és a gyökérrontó tapló által károsított 
feny vesek leváltása során. Az elsõ kiadás 

megjelenése óta elmúlt több mint tizen-
öt év alatt jelentõsen romlottak a homo-
ki termõhelyek fatermesz-
tési lehetõségei a csapa-
dékhiány, a szárazság, 
valamint a talajvíz mélyre 
süllyedése miatt. Felérté-
kelõdött a fehér nyárak 
szerepe a határtermõ-
helyeken, különös te-
kintettel a fatermesz-
tés lehetõségeit kor-
látozó termõhelyi 
tényezõkre toleráns, 
és egyúttal kedvezõ 
hozamú és faanyag-
minõségû fajták 
(genotípusok, kló-
nok) ter mesztésbe 
vonásának lehetõ-
ségét ígérõ szelekciós nemesí-
tés elõtérbe kerülésével.

Az 55 oldalas mû teljeskörûen foglal-
ja össze a fehérnyárasok – ezen belül 
elsõdlegesen a homoki fehérnyárasok – 
termesztésének valamennyi releváns 

részterületét: az ökológiai és biológiai 
alapokat, a szaporítóanyag-termesztést, 
a szelekciós nemesítés eredményeit, az 

erdõmûvelési, fatermesztési 
és faterméstani is-
mereteket. Az 2022-
es új kiadás újdon-
ságként tartalmazza 
példaként a szelekci-
ós nemesítés eredmé-
nyeit, a fehér nyárral 
elegyes faállományok 
növekedési és erdõmû-
velési/technológiai jel-
lemzõit, valamint a 
kor-növõtér-célátmérõ 
összefüggéseket.

A könyv szerzõje dr. 
Rédei Károly az MTA dok-
tora, egyetemi tanár, az al-
földi fehér nyár és akác 
termesz tés és gazdálkodás 

ismert tudósa és szakértõje. A könyv 
terjesztõje az Inform Kiadó (www.
inform studio.hu).

Dr. Bach István
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